

# Nowy etap współpracy polsko-czechosłowackiej rozpoczęty

Delegacje obu rządów podpisały pakt o przyjaźni i wzajemnej pomocy na 20 lat

WARSZAWA (PAP). — O godzinie 13,10 dnia 10 marca 1947 r. odbyło się w pałacu belwederskim w Warszawie w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej ob. Bolesława Bieruta, uroczyste podpisanie układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy pomiędzy Republiką Czechosłowacją a Rzeczypospolitą Polską.

## Tow. Prem. J. Cyrankiewicz świadkiem w procesie Hoessa

WARSZAWA (obst. wł.). — Jak się dowiadujemy — na rozprawie przeciwko Rudolfowi Hoessowi przesłuchany będzie w charakterze świadka tow. Premier J. Cyrankiewicz, długoletni więzień obozu w Oświęcimiu i wybitny uczestnik ruchu podziemnego w obozie.

## Wręczenie legitymacji półmilionowemu członkowi PPS

WARSZAWA, (obst. wł.). — W najbliższą sobotę o godz. 15 odbędzie się w sali „Roma“ w Warszawie uroczyste wręczenie legitymacji partyjnej półmilionowemu członkowi Polskiej Partii Socjalistycznej. Wręczenia dokona sekretarz Generalny PPS, tow. Premier J. Cyrankiewicz, który wygłosi przemówienie o zadaniach członków PPS.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej i Prezydent Republiki Czeskosłowackiej, dążąc do zapewnienia pokojowego rozwoju obu krajów słowiańskich, które, granicząc bezpośrednio z Niemcami, były w ciągu całych swych dziejów przedmiotem niemieckiej zaborczości, zagrażającej niejednokrotnie samej ich istnieniu,

wyciągając wnioski z doświadczeń ostatniej wojny, która postawiła obydwa kraje w obliczu śmiertelnego niebezpieczeństwa,

świadomi żywotnych interesów, które posiadają obydwa kraje we wspólnej obronie na wypadek wznowienia przez Niemcy polityki agresji przeciwko ich wolności, niepodległości i całości terytorialnej, w przekonaniu, że wspólna obrona przed takim niebezpie-

czeństwem leży w interesie utrzymania pokoju powszechnego i bezpieczeństwa międzynarodowego, co jest najwyższym celem Organizacji Narodów Zjednoczonych, do której obydwa kraje należą,

zdając sobie sprawę z tego, że przyjaźń i ścisła współpraca między Rzeczypospolitą Polską i Republiką Czeskosłowacką odpowiada najżywniejszym interesom obu krajów i przyczyni się do ich kultural-

nego i gospodarczego rozwoju,

postanowili zawrzeć w tym celu układ o przyjaźni i wzajemnej pomocy i wyznaczyli jako swoich pełnomocników:

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej — pana Józefa Cyrankiewicza, prezesa rady ministrów i p. Zygmunta Modzelewskiego, ministra spraw zagranicznych,

Prezydent Republiki Czeskosłowackiej — pana Clement

## Premier Gottwald złożył wieniec

na grobie Nieznanego Żołnierza

WARSZAWA (PAP). Dnia 10 bm. na placu Zwycięstwa w Warszawie odbyła się uroczystość złożenia wienieców na Grobie Nieznanego Żołnierza przez premiera rządu Czechosłowacji Gottwalda i ministra obrony narodowej, generała armii Svobode.

Po wpisaniu się do księgi pamiątkowej i przyjęciu defilady kompanii honorowej premier Gottwald wraz z resztą dostojnych gości udał się pod przewodnictwem prezydenta Tolwińskiego na zwiedzenie stolicy.

Gottwalda, prezesa rady ministrów i p. Jana Masaryka, ministra spraw zagranicznych, którzy po wymianie swych pełnomocnictw, uznanych za sporządzone w dobrej i należytej formie, zgodzili się na następujące postanowienia:

### ARTYKUŁ 1.

Wysokie umawiające się strony, zobowiązują się oprzeć wzajemne stosunki na podstawie (Dalszy ciąg na str. 2-iej)

## Konferencja Moskiewska rozpoczęta

# W. Czwórka wyraziła zgodę na likwidację Prus i rozpatrzenie problemu Chin

MOSKWA (PAP). W poniedziałek dnia 10 bm. o godzinie 5 po południu czasu moskiewskiego w wielkiej sali domu przemysłu lotniczego przy ul. Leningradzkiej rozpoczęły się obrady sesji moskiewskiej rady ministrów spraw zagranicznych.

Czterej ministrowie: Molotow, Bevin, Marshall i Bidault wraz ze swymi pomocnikami omawiać będą na pierwszym posiedzeniu sprawy procedury.

MOSKWA (PAP). — Pierwsze posiedzenie rady ministrów spraw zagranicznych w Moskwie zakończyło się o godz. 18,40 czasu moskiewskiego. Przyjęto porządek dzienny, ustalony w Nowym Jorku, a składający się z sześciu punktów, postanawiając prowadzić dyskusję w przewidzianej wówczas kolejności. Oznacza to, że sprawa Austrii będzie rozpatrzona na końcu. We wtorek rano zastępcy ministrów spraw zagranicznych do spraw Niemiec mają omówić raport alianckiej rady kontrolnej w sprawie wykonania porozumienia poczy-

damskiego, która to sprawa figuruje na pierwszym miejscu porządku dziennego. Zastępcy ministrów do spraw Austrii będą kontynuowali prace nad traktatem pokojowym z Austrią, rozpoczęte w Londynie. Ministrów spraw zagranicznych mają spotkać się znowu o godz. 16-tej czasu moskiewskiego.

Na propozycję ministra Molotowa postanowiono, że w wykonaniu decyzji ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Trójki, powziętej w Moskwie w grudniu 1945 r. w sprawie popierania demokratycznej ewolucji zjednoczonych Chin, ministrowie podczas obecnej konferencji omówią również sytuację w Chinach.

Minister spraw zagranicznych USA Marshall, zgadzając się na umieszczenie sprawy Chin na porządku dziennym, prosił również o rozważenie kwestii ograniczenia alianckich sił okupacyjnych w Europie, jak to już proponował w Nowym Jorku b. amerykański minister spraw zagranicznych Byrnes.

Z kolei omawiano propozycję bry-

tyjską w sprawie rychłego rozważenia sprawozdania komisji finansowej dla Triestu, powołanej przez ministrów spraw zagranicznych w Nowym Jorku, celem zbadania potrzeb wolnego miasta Triestu w tym zakresie. Minister Molotow przypomniał, że do Londynu wpłynął list międzynarodowej komisji reparacyjnej w Berlinie, proponujący wysłanie przedstawiciela tej instytucji do Moskwy. Minister Bidault zaproponował wzięcie pod uwagę tej propozycji w chwili, gdy wyłoni się sprawa odszkodowań niemieckich podczas rozważania raportu rady kontrolnej. Propozycję tę przyjęto.

Minister Marshall zastrzegł się zresztą, że jakkolwiek nie ma objękcji co do uzupełnienia tym punktem porządku dziennego, to jednak nie wie jeszcze, jaki czas należy uznać za właściwy do jego omówienia. Następnie ministrowie spraw zagranicznych po powzięciu decyzji, że zastępcy do spraw Niemiec mają zalecić kolejność rozważania punktów za

(Dalszy ciąg na str. 3-iej)

## Nasze stanowisko

Notujemy w ostatnim czasie wzmożoną akcję polskiego Rządu i naszych przedstawicielstw dyplomatycznych, zmierzającą do odnowienia i pogłębienia układów z przyjaznymi nam od dawna krajami oraz do wzięcia się sojusznymi z tymi narodami, z którymi dotychczas nie współpracowaliśmy ściśle. Po powrocie z Moskwy delegacji polskiej z premierem tow. Cyrankiewiczem na czele, gdzie załatwiono bardzo dużo zasadniczych spraw politycznych i gospodarczych, dotyczących interesów z przyjaźnionych krajów, po przygotowaniu do paktu przyjaźni między nami i Francją, po wyjeździe delegacji polskiej do Londynu w sprawach gospodarczych — gościmy w Polsce premiera i ministrów Czechosłowacji. Przyjechali oni do nas, aby podpisać niezmiernie ważny dla obydwa krajów pakt przyjaźni i współpracy gospodarczej.

Dotychczas nieznaną są szczegóły dotyczące tego układu. Skład delegacji czechosłowackiej wskazuje jednak, że chodzi tu o wiele spraw politycznych i gospodarczych pierwszorzędnej znaczenia. Premier Gottwald, witając po przyjeździe do Warszawy naród polski, oświadczył, że ostrze porozumienia polsko-czechosłowackiego wymierzone jest przeciw agresji niemieckiej. „Obowiązkiem naszym jest — oświadczył Premier — zrobić wszystko, aby w przyszłości nasze ziemie nie doznały napaści nieprzyjacielskich, aby nasze narody nigdy już nie znalazły niewoli okupacji i aby nasze miasta nigdy już nie były zamieniane w gruz”. Słowa te niewątpliwie najsluszniej określają istotę sojuszu polsko-czechosłowackiego.

Poza zagadnieniami politycznymi podjęte będą decyzje dotyczące gospodarki obydwa krajów. Czechosłowacja jest tym krajem, który uległ — na szczęście — stosunkowo niedużym zniszczeniom. Potencjał gospodarczy Czechosłowacji jest stosunkowo wielki. Bliższe powiązanie gospodarcze pozwoli obydwa krajom na korzystną wymianę towarów. Nasze ogromne zniszczenia wojenne wymagają skutecznej pod tym względem współpracy z bratnim narodem słowiańskim.

Dotychczasowe nieporozumienia, dotyczące spornych terenów granicznych, jakie jeszcze istnieją, będą usunięte w ciągu najbliższych dwu lat. Wierzmy, że pod tym względem porozumienie będzie osiągnięte przy uwzględnieniu interesów narodowych obu krajów.

## TOW. JAN SZCZYREK

urodz. 23. XII. 1882 r. w Ropczycy

nieugięty bojownik socjalizmu, członek Rady Naczelnej PPS, poseł na Sejm Ustawodawczy, członek Zarządu Spółdz. Wyd. „Czytelnik”, dziennikarz

zmarł 7. III. 1947 r.

W Zmarłym lud polski i ruch socjalistyczny traci wypróbowanego orędownika i przywódcę, człowieka wielkiego charakteru i rozumu.

Rada Naczelna P.P.S.  
Centralny Komitet Wykonawczy P.P.S.  
Związek Parlamentarny Polskich Socjalistów



PPS z wiarą patrzy na swą młodzież

# MŁODE POKOLENIE

## w okresie kształtowania się nowej rzeczywistości polskiej

Wyrwanie się na szerokie szlaki w obronie wolności i nowych prawd, jest naturalnym prawem młodego pokolenia.

W ciemnych izbach robotniczych, na poddaszach i w suterynach mieszkala rewolucja, obliczona w owym czasie na całe lata, a jej heroldami byli ludzie młodzi, świetlane postacie PPS. Walczyli o godność, o honor człowieka pracującego, z wiarą niezachwianą, że nadejdzie dzień zwycięstwa i chwaly.

### MŁODE POKOLENIE NIGDY NIE USTAŁO W WALCE.

Tak było przez dziesiątki lat, aż rewolucyjne przełomy oddawały władzę w ręce ludu. Na ziemiach polskich, w okresie nie woli właściwie nie było nigdy „zawieszenia broni”, chociaż klasy posiadające chyliły kornie czoła przed majestatami zaborców, w imię swoich egoistycznych interesów. Czuwało młode pokolenie, pełne wiary w słuszość sprawy, gotowi oddać swoje młode życie.

Legendarne litery PPS, natchnienie poetów i pisarzy działały na umysły i serca młodzieży. Sztandary PPS były symbolami najwyższych, najświętszych ideałów, były symbolem walki o niepodległość, socjalizm o miejsce w świecie.

### Z MŁODYMI TRZEBA NAPRZÓD IŚĆ.

Polska Partia Socjalistyczna otaczała swoją młodzież wielką troską i troskliwością. Starsze pokolenie rozumiało, że „z młodymi trzeba naprzód iść”, nie zasłaniać im horyzontów, nie gasić radości życia, bo nie stąpa ona po różach, w twardej walce o chleb i prawo do nauki.

Po przeżyciu potwornej okupacji, po latach męki łapanek, więzień i obozów, kiedy Polska zajęła należne jej miejsce w rodzinie narodów wolnych i niepodległych, dla młodzieży stworzyły się możliwości, o których zaledwie śnić mogła.

### ZDOBYCZE MŁODZIEŻY.

Naczelnym hasłem, obowiązującym bezapelacyjnie, to prawo do pracy, do nauki, która przestała być przywilejem posiadaczy.

Polska zniszczona wojną i najazdem wymaga większego wysiłku, żeby możliwie najprędzej zaleczyć rany, zadane przez okupanta. Są to rany nie tylko fizycznej natury, stokroć gorsze jest zranione sumienie i serce, obudzone najniższe instynkty.

Młodzież spod sztandarów PPS, awangarda partii, ma szczytną misję do spełnienia. Otożyć swoim zasięgiem dziesiątki tysięcy młodych chłopców i dziewczęta miast i wsi. Będą to głosiciele nowego ładu, dobrej nowiny że okres niewoli ludu się skończył, a sięgnąć na-

leży w głąb najszerzych mas.

Młodym pokoleniu przypadło w udziale przeżywać okres górny i chmurny, kiedy kształtuje się nowa rzeczywistość polska, oparta na zasadniczych reformach ustrojowych i gospodarczych. W zmienionych warunkach, w innym układzie sił społecznych, we wszystkich dziedzinach życia narodowego czynnikiem decydującym jest obudzenie u młodzieży uczucia odpo-

wiedzialności za przyszłość narodu i państwa.

### PPS Z WIARĄ PATRZY NA OM TUR.

Nowy typ obywatela musi być zdolny do utrwalenia zdobyczy politycznych i gospodarczych, musi stać na straży honoru narodowego, godny do noszenia miana socjalisty polskiego.

Radosnym objawem pojmowania przez młodzież swojego po-

slannictwa, są przepelnione uczelnie, uniwersytety powszechne, niedzielne, kursy wieczorne i t.d. Młodzież pragnie zdobyć wiedzę, żeby mogła zająć od powiedzialne stanowiska.

Z radością i dumą patrzy star sze pokolenie na OM TUR i na ZNMS. Wierzymy, że nie odstąpi od sztandarów, spadkobiercy honoru Polskiej Partii Socjalistycznej.

Dorota Kluszyńska.

## Min. Marshall zapowiada

### kontynuowanie polityki swego poprzednika

LONDYN (PAP). — Jak donosi z Moskwy agencja Reutersa, minister spraw zagranicznych USA Marshall, zaznaczył w poniedziałek, że na obecnej konferencji będzie ściśle kontynuował politykę amerykańską, ustaloną przez swego poprzednika.

„Opieram się na umowie poczdamskiej i na warunkach przedstawionych przez Byrnesa w jego przemówieniu w Stuttgarcie”, — oświadczył Marshall na konferencji prasowej w Moskwie. Dodał on, że jest również gotów kontynuować wysiłki Byrnesa, zmierzające do zawarcia na przeciąg lat 40-tu paktu czterech mocarstw.

Dalej Marshall zakomunikował dziennikarzom, że wielce sobie ceni wyniki spotkania z politykami francuskimi podczas swego krótkiego pobytu w Paryżu w drodze do Moskwy. Zapoznał się on z ich poglądami na zagadnienia, będące przedmiotem obrad obecnej konferencji. Bawiąc przejazdem w Berlinie, minister Marshall omawiał również zagadnienia, figurujące na porządku dzien-

nym konferencji, z przedstawicielami amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech.

Na pytanie, jakie miejsce w rozmowach moskiewskich zajmie kwestia Austrii, Marshall oświadczył, że w Nowym Jorku, gdy opracowywano porządek obrad konferencji moskiewskiej, nie ustalono, w jakiej kolejności mają być omawiane poszczególne tematy. Jednakże po otwarciu obrad z pewnością omówiona będzie najpierw sprawa procedury.

Minister Marshall powstrzymał się od komentarzy na temat stanowiska Francji i Wielkiej Brytanii wobec propozycji zawarcia paktu czterech

mocarstw, stwierdzając jedynie, że w rozmowach prowadzonych w Paryżu „poruszył on ważność tej sprawy”.

Z kolei min. Marshall zaznaczył, że niedzielna rozmowa z ministrem Bevinem była jego pierwszą konferencją z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych. Spotkał się on natomiast dość często z ministrem Mołotowem i odbył z nim pierwszą konferencję w Waszyngtonie w roku 1942.

Na zakończenie gen. Marshall oświadczył, że odbył drogę do Moskwy bez przygód i wygodnie, po czym dodał: „był to mój pierwszy rzeczywisty wy-poczynek po powrocie z Chin”.

## Co zakupimy w Austrii

### Delegacja polska przybyła do Wiednia?

Do Wiednia przybyła polska delegacja handlowa z p. Rękawkiem na czele, aby dokonać zakupów w ramach umowy handlowej polsko - austriackiej.

Omówiono sprawę dostaw magnezytu dla Polski, produk-

tu koniecznego do wyrobu wkładki dla pieców hutniczych.

Nadto załatwiono dostawy artykułów elektrotechnicznych i przyrządów pomiarowych.

Transakcje zostaną sfinalizowane w najbliższych dniach.

## NOWINY LITERACKIE

### Wielka Czwórka wyraziła zgodę

(Dokończenie ze str. 1-ej)

wartych w obszernym raporcie rady kontrolnej, przyjęli propozycję ministra Bevina w sprawie zaakceptowania już teraz jednego punktu, co do którego zalecenie wspomnianego raportu wypadło jednomyślnie, a mianowicie punktu w sprawie likwidacji Prus. Porozumienie w tej sprawie osiągnięto o godz. 18.25.

W ten sposób zdecydowano, że dawne państwo pruskie nie będzie już istniało, jako jeden z krajów niemieckich.

Zgodzono się w zasadzie, że ministrowie będą się spotykali codziennie o 16-ej czasu moskiewskiego, podczas gdy oba komplety specjalnych delegatów będą obradowały codziennie o godz. 10-ej czasu mosk. Tak, jak na poprzednich zebraniach ministrów spraw zagranicznych, przewodniczyć będzie kolejno każdy minister.

Wobec tego minister Marshall obejmie przewodnictwo na posiedzeniu wtorkowym, poczym przyjdzie kolej na ministra Bidaulta i na min. Bevina.

## PRACA



W tysiącach miejscowości w Polsce przystąpiono w miarę sił do odbudowy zniszczeń wojennych.

## NASZ felieton

### Polityka pokoju

Fakt, że sojusz przyjaźni polsko - czechosłowackiej zostaje podpisany w tym samym dniu, w którym rozpoczyna się konferencja moskiewska, ma swoją wymowę. Nie ulega wątpliwości, że spekulanci polityczni, zwłaszcza niemieccy spekulanci polityczni, liczyli na niezgodę lub chociażby na nieporozumienia między Polską a Czechosłowacją, pragnąc upieć przy okazji własną pieczę.

Pakt polsko - czeski kładzie kres tym złoźnym na dziejom i staje się jeszcze jednym ogniwem pokojowym. Jasne jest dla każdego, że Niemcom, którzy w niesnaskach polsko - czeskich widzieli swoją szansę i którzy przez tę ostatnią szczytną, ostatnią furtkę bastionu przymierza słowiańskiego, pragnęli wpechnąć swój rewizjonizm, zamknięcie tej furtki nie dogadza. Z drugiej strony zaś pakt polsko - czeski, zabezpiecza zarówno Polskę jak i Czechosłowację, przed możliwością nowej niemieckiej agresji.

Zbierająca się jednocześnie w Moskwie Wielka Czwórka będzie mogła ten fakt przyjąć do wiadomości i wyciągnąć z niego odpowiednie wnioski. Gen. Marshall oświadczył w drodze do Moskwy, że zawarcie paktu czterech mocarstw jest najważniejszym zadaniem konferencji. Pakt taki stanowiłby w większej jeszcze skali aniżeli pakt polsko - czechosłowacki rozczarowanie dla rewizjonistów niemieckich, liczących na niezgodę między mocarstwami. Polska pragnie zawarcia takiego paktu. I w tym wypadku interesy Polski są sprzeczne z interesami Niemiec. Polska bowiem widzi w tym pakcie najtrwałszą podstawę pokoju i baze, na której można będzie odbudować zniszczenia wojenne i doprowadzić do dobrobytu obywateli.

Po powrocie z Moskwy Premier Cyrankiewicz oświadczył, że celem umowy polsko - radzieckiej jest zabezpieczenie pokoju. Ten sam cel przyświeca Polsce przy zawarciu umowy polsko - czechosłowackiej, jak i zresztą wszelkim innym poczynaniom Rządu Polskiego w polityce międzynarodowej.

### Konferencja redaktorów naczelnych prasy socjalistycznej

WARSZAWA, (obsł. wł.). — W gmachu CKUPPS w Warszawie odbyła się dwudniowa konferencja redaktorów naczelnych codziennych i periodycznych pism socjalistycznych z udziałem władz centralnych PPS. Przedmiotem konferencji były sprawy organizacyjne. Uczestnicy konferencji podejmowani byli po jej zakończeniu skromnym obiadem przez tow. Premiera J. Cyrankiewicza.

Wielkanocna Akcja Premiowa  
„KURIERA POPULARNEGO”  
Kupon Nr 7









